ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Joaquim

Hugo Vieira Carneiro, Secretário de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da

Pesca, no sentido de que o mesmo envide esforços para diagnóstico das necessidades para

acompanhamento técnico e distribuição de petrechos de pescas para pescadores

tradicionais de Baía da Traição-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

As comunidades pesqueiras do litoral da Paraíba, a exemplo do Litoral

Norte, do município de Baía da Traição-PB não apresentam um direcionamento nas suas

capturas nem uma rotatividade no uso das modalidades de pesca. Em período menos

propícios às capturas, os pontos de pesca são alterados ou mesmo a atividades exercida

pelo pescador é mudada temporariamente.

Os petrechos de pesca que são utilizados se assemelham aos demais

estados do Nordeste. A simplicidade de sua confecção e o compartilhamento de condições

históricas e sociais das comunidades litorâneas nordestinas podem ser fatores

fundamentais para essa similaridade.

Nesse sentido, requer-se, do Governo do Estado, através da Secretaria de

Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, ações estratégicas de fomento ao

diagnóstico das necessidades sociais das comunidades pesqueiras de Baia da Traição para

acompanhamento técnico e destruição de petrechos de pescas com vistas ao

desenvolvimento da atividade e sua riqueza história e cultura das famílias que atuam no

ramo pesqueiro desse município.

Sala das Sessões em 05 de maio de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

3.497